MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N' 1671 /2022 Em 13 de junho de 2022

E= .-«"
- CHEFE GABINETE .. ,...--.--.
Destinatário: GER. DE EXPt:Dni'ú it

\

A

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara Munícipa
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 2406/2022, de autoria da Vereadora LUNA MEYER sobre o assunto, em
anexo, encaminhámos a manifestação prestada pela Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de

Atenciosamente

ALARSILVA
Chefe(gabinete

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CENTRO POP
Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Pauta Raimundo Lima

RUA JOSÉ BONIFACIO- CENTRO -CEP: 14.801-150- Araraquara/SP
Fone/Fax: (16) 3334-2253 e 3331-2313- E-mail:centropop@araraquara.sp.gov.br

Araraquara, 23 de Maio de 2022

M.l --CP no:01 7/2022

Ao
limo. Senhor
Caetano Emanuel Mascia Beretta Gonçalves

Gerente de Proteção Social Especial

ASSUNTO: Resposta ao Processo 30389/2022 da Câmara Municipal de Araraquara

Com meus cumprimentos e ao ensejo, venho por meio deste, encaminhar

Relatório sobre acompanhamento dos moradores em situação de rua da praça do Carmo

Solicito qye Seja encaminhado ao Sr. Alan Silva- Chefe dggablnele

Diante do exposto, aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de

estima e consideração, e coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos

Sem mais para o momento

Atenciosamente

nte de Proteção Social Especia

Ligia de Oliveira Prais
Gestora de Unidade

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo
Raímundo Lama:

RU.A COSE BONIFACiO, 570 -- CENTRO-- CEP: i4.80}-}50 -- Àrataqttara/SP

Fome/t'm: (16) 3334-2253 e 3331-23}3 E-mail: bc

Araraquara, 19 de maio de 2022

IDENTIFICACÃO:
Solicitação dos serviços do SEAS

Local: Praça da Igreja do Carmo

A equipe de Serviço Especializado em Abordagem Social (SISAS) acompanha e

muniiuia a população em situação üe iua titt Fiada üü Catuiu iiÉt váiiúS àuús. iÚúi iij ÚÕ

fevereiro de 2022 realizamos uma ação conjunta com a Guarda Municipal e Vigilância

Sanitária com objetivo de realizar limpeza, orientação e oferta de serviços assistenciais.

Na semana seguinte, a equipe SEAS esteve em articulação com a vizinhança e

comerciantes próximos para, como feito em outras ocasiões, explicar o trabalho realizado

e divulgar os Serviços Especializados para a População em Situação de Rua disponíveis

no município, sendo eles os atendimentos no Centro Pop, Casa de Acol hida, Associação

São Pio, encaminhamento para a família ou residência, acompanhamento na rua e criação

vínculo por meio do Serviço de Abordagem para o caso daqueles que pretendem

permanecer na rua, dentre outros atendimentos.

A equipe SEAS realiza abordagens no Carmo com a enfermeira Ana Lucia do

USF Cruzeiro do Sul às quartas feiras, que mantém parceria com o serviço para auxílio

com as demandas de saúde. A mesma realiza atendimentos à população residente na

praça, oferece vacinação contra gripe e COVID-19, além de outros cuidados de saúde.

Todas as pessoas presentes são atendidas e reorientadas sobre a limpeza e conservação

do local em que estão.

É importante ressaltar que nossa equipe continuará acompanhando a situação do

local e intensificou as abordagens na praça com o objetivo de sensibiliza-los sobre a

importância do processo de saída da rua e do tratamento para o uso de substâncias

\

®
PREFEITURA DO MUniCíPIo DE AnAnAQUAKA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOINIMENTO SOCIAL
CENTRA:PÇ)P

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo
Raimundo Lama'

RUÀ COSE BONIFACIO, 570 -- CENTRO-- CEP: 14.801-}50-- Àraraquara/SP
Fome/Faia: (i6) 3334-2253 e 3331 2313 E mail: çç!!!!J21212É!@g!:g!:gg!!grg:g12:g!!!:b

psicoativas, no entanto, a opção é da pessoa, e não podemos obriga-los e nem usar de

ações coercitivas.

Até o momento é o que temos a informar: estamos à disposição para maiores

esclarecimentos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9RF3FBH2M9151GV4
		2022-06-30T13:39:45-0300

		2022-06-30T13:39:45-0300

		2022-06-30T13:39:45-0300

		2022-06-30T13:39:45-0300